cento) sobre o valor das peças, com fundamento no art. 65, II, §1º da Lei nº 
8.666/93.
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
O valor estimado da contratação passará de  R$ 327.803,58 (trezen-
tos e vinte e sete mi, oitocentos e três reais e cinquenta e oito centavos), 
para R$ 356.861,16 (trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e sessenta e 
um reais e dezesseis centavos), sendo R$ 211.573,28 (duzentos e onze mil, 
quinhentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos)  para a prestação de 
serviço de manutenção e R$ 145.287,88 (cento e quarenta e cinco mil, duzen-
tos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos), para aquisição de peças 
com concessão de desconto de 4% (quatro por cento) sobre o valor de cada

[...]

Aquisição de peças com concessão de desconto de 4% (qua-
tro por cento) sobre o valor de cada peça           116.230,30      29.057,58           145.287,88

TOTAL           327.803,58      29.057,58           356.861,16
 
O valor acrescido ao contrato é de R$ 29.057,58 (vinte e nove mil, cinquenta 
e sete reais e cinquenta e oito centavos).
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão a conta da se-
guinte dotação:
Plano de Trabalho: 203.617.02.061.2282.2643.0000-Manutenção das Ativida-
des do Fundo Especial do Poder Judiciário.